In filio, imago tua tu ipse es. Hoc est enim filius, quod tu natura. Substantia hoc quod tu, persona alius quam tu. Non ergo homo imago tamquam unigenitus filius, sed ad imaginem quamdam et ad quamdam similitudinem factus. Quaerat in se aliquid, si possit inuenire, et tria quaedam, quae separabiliter pronuntientur, inseparabiliter operentur. [29] Quaeram, quaerite mecum: non ego in uobis et uos in me, sed uos in uobis et ego in me: quaeramus communiter, et communem naturam atque substantiam communiter pertractemus.

18. Vide, homo, aduerte si uerum est quod dico. Habesne corpus? habes carnem? 'Habeo, inquis. Nam unde est unde in loco sum, unde loco in locum moueor? unde uerba loquentis audio, nisi per aurem carnis? unde os loquentis uideo, nisi per oculos carnis?' Habes, constat, nec diu satagendum est de re manifesta. Vide aliquid aliud: uide quod operatur per carnem. Audis enim aure, sed non ab aure audis: alius est intus, qui audit per aurem. Vides per oculum; ipsum intueri. An domum agnouisti, habitatorem neglexisti? Numquidnam uidet oculus per se ipsum? nonne alius est, qui uidet per oculum? Non dico: 'Non uidet oculus mortui, de quo constat corpore habitatorem abscessisse', sed ocu-

¹⁰ La misma idea, a propósito del ojo en los sermones 126,3 y 241,2.

quien le está presente. Vuelve, pues, la mirada a tu hombre interior. Es allí sobre todo donde se ha de buscar la semejanza de tres cosas que se manifiestan separadamente y que obran de forma inseparable. ¿Qué tiene tu mente? Tal vez, si me pongo a buscar, encuentre muchas cosas; pero hay algo que salta a la vista y se comprende más fácilmente. ¿Qué tiene tu alma? Me recuerdo, considéralo. No pido que se me crea lo que voy a decir; no lo aceptes si no lo encuentras en ti. Centra tu mirada, pues. Pero antes consideremos lo que se nos había pasado, a saber, si el hombre es imagen solamente del Hijo, o solamente del Padre, o del Padre y el Hijo y también, como consecuencia, del Espíritu Santo. Dice el Génesis: *Hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza*. No lo hace, pues, el Padre sin el Hijo, ni el Hijo sin el Padre. *Hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza*. *Hagamos*; no dijo «Voy a hacer», o «Haz», o «Haga él»; sino *Hagamos a imagen*, no tuya o mía, sino *nuestra*.

19. Así, pues, pregunto. Se trata de algo que no se parece mucho. Nadie, por tanto, diga: «Mira con qué ha comparado a Dios». Ya lo he dicho y redicho, os previne e hice mis salvedades. Son cosas tan distantes como el cielo y el abismo, lo inmutable y lo mutable, el creador y lo creado, lo divino y lo humano. He aquí, pues, mi primera advertencia: lo que voy a decir es una comparación muy distante. Que nadie me acuse. Para que no suceda que busque yo los oídos y él me enseñe los dientes, esto prometí mostraros: un conjunto de tres

lus de re alia cogitantis non uidet faciem praesentis. Respice ergo interiore tuum. Ibi enim magis aliqua similitudo quaerenda est quorundam trium separatim demonstratorum, inseparabiliter operantium. Quid habet mens tua? Forte, si quaeram, multa inuenio. Sed aliquid proximum est, quod facilius intellegitur. Quid habet anima tua [30] intus? Commemoro, recole. Non enim quod dicturus sum, id posco ut credatur mihi: noli acceptare, si in te non inueneris. Intuere ergo. Sed primo, quod exciderat (362), uideamus si homo non tantum filii imago est, aut patris tantum imago est, sed patris et filii et utique iam consequenter et spiritus sancti. Genesis loquitur: *Faciamus*, inquit, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26). Non ergo facit pater sine filio, nec filius sine patre. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. *Faciamus*: non 'faciam' aut 'fac', aut 'faciat ille', sed *faciamus*. *Ad imaginem* non 'tuam', aut 'meam', sed *ad nostram*.

19. Ergo interrogo, dissimilem rem dico. Nemo dicat: 'Ecce, quid comparauit deo?' Iam locutus sum, et praelocutus, et cautus reddidi, et cautus fui. Longe ista distant: a summis ima, ab incommutabilibus mutabilia, a creantibus creata, a diuinis humana. Ecce, primo hoc commendo, quia quod dicturus sum longe distat. Nemo mihi calumnietur. Ne forte ergo et ego aures quaeram et ille dentes paret, hoc me promissi exhibiturum: aliqua tria demonstrata separatim, operata inseparabiliter. *Quam*

cosas que se manifiestan separadamente y obran inseparablemente. No hablo ahora sobre el grado de su semejanza o disemejanza con la Trinidad omnipotente. Pero en la criatura ínfima y mudable encontramos tres cosas que se manifiestan separadamente y obran inseparablemente. ¡Oh pensamiento carnal, oh conciencia pertinaz e infiel! ¿Por qué dudas de que exista en aquella Majestad inefable lo que has podido encontrar en ti mismo? Digo, pregunto: Hombre, ¿tienes memoria? Si no la tienes, ¿cómo pudiste retener lo que dije? Quizá ya olvidaste lo que dije poco ha, pero esto mismo que he dicho, a saber, *dije*, estas dos sílabas no las retendrías sino por la memoria. ¿Cómo sabrías que son dos si al pronunciar la segunda hubieras olvidado la primera? Pero ¿para qué detenerme más tiempo? ¿Por qué me afano y esfuerzo por convencerlos? Es evidente que tienes memoria. Pregunto más: ¿Tienes entendimiento? «Lo tengo», contestas. Si no tuvieras memoria, no retendrías lo que acabé de decir; si no tuvieras entendimiento, no comprenderías lo retenido. Tienes, pues, también esto. Aplicas tu entendimiento a lo que tienes dentro, y lo ves, y viéndolo te das forma y te conviertes en esciente. Busco una tercera cosa. Tienes memoria por la que retienes lo que se dice; tienes entendimiento por el que entiendes lo que se retiene; respecto a estas dos cosas, te pregunto: El retener y el entender, ¿lo hiciste queriendo? «Ciertamente», dices. Tienes, pues, voluntad. Estas son las tres cosas que había prometido que iba a decir para vuestros oídos y mentes. En ti se hallaban las tres; puedes enumerarlas y no te es posible separarlas. Estas tres